



ТЕХНИЧЕСКИ УНИВЕРСИТЕТ - ВАРНА
Technical University of Varna

ИНФОРМАЦИОНЕН БЮЛЕТИН
ПРОЕКТНИ ВЪЗМОЖНОСТИ И ПРОГРАМИ ЗА
ФИНАНСИРАНЕ

04.11.2025 Г.

Уважаеми колеги,

Представяме Ви ноемврийското издание на бюлетина ни. Той съдържа информация за:

- Покани за участие в проекти с финансиране директно от ЕС и национални програми. Обърнете внимание на поканата за **модернизация на висшето образование**, която може да представлява особен интерес за Вас. Тя е възможност за ТУ Варна да подобри качеството на висшето образование, което предлага и съответствието му с потребностите на пазара на труда в партньорство с други университети.
- Отворени проектни възможности за финансиране на проекти за научни изследвания и събития
- Програми за финансиране на обучения

Очакваме вашата обратна връзка на електронен адрес info_projects@tu-varna.bg !

На разположение сме за обсъждане на иновативни идеи. Ако имате нужда от конкретно финансиране, моля пишете ни.

С уважение,

Екипът на бюлетина

1. На 15.10.2025 г. отвори за кандигатстване процедурата „Зелени и цифрови партньорства за интелигентна трансформация“ по програма „Научни изследвания, иновации и дигитализация за интелигентна трансформация“ 2021-2027

Краен срок за кандигатстване	16.02.2026 г. 16:30 ч.
Цел на програмата	Да ускори зеления и цифровия преход на МСП чрез партньорства на наука–бизнес за разработване и внедряване на иновации, които повишават конкурентоспособността и намаляват екологичния отпечатък.
Допустими кандигати	В рамките на проекта <u>е задължително</u> партньорство на предприятието-кандигат с поне една научна организация и/или висше училище. • Да са търговци по смисъла на Търговския закон или Закона за кооперациите • Да са микро-, малки и средни предприятия (МСП) • Да са регистрирани не по-късно от 31.12.2022 г. • Да са реализирали минимален размер нетни приходи от продажби за 2023 и 2024 финансова година, в зависимост от категорията на предприятието - кандигат, както следва: Микро предприятие: с годишен оборот над 40 000 лева. Малко предприятие: с годишен оборот над 100 000 лева. Средно предприятие: с годишен оборот над 700 000 лева.
Допустими дейности	1.Дейностите за тестване, съзряване и утвърждаване на иновативни технологии/продукти в областта на зелените и цифровите решения; 2.Дейностите за утвърждаване на новата технология/продукт/процес в т.ч. и чрез прототипиране, моделиране потребителски тестове и други тестове за валидиране; 3.Дейностите за проучвания и разработване на устойчиви бизнес планове и модели за потенциала за комерсиализация на пазари с висока добавена стойност;

	4. Дейностите за проучване на перспективите за растеж, защита на интелектуална собственост, анализ на конкурентни технологии, регулаторни, сертификационни и стандартизационни режими, ако е приложимо и други; ВАЖНО: Проектът може да включва комбинация от двата вида изследвания
Допустими разходи	Разходи за персонал – възнаграждения; Разходи за инструменти и оборудване (ДМА и ДНА) – закупуване на ново оборудване и/или амортизация на съществуващо такова на кандидата и партньора/ите; Разходи по договори за възлагане на знания и патенти, закупени или лицензирани от външни източници, както и разходи за консултантски и еквивалентни услуги, използвани изключително за проекта; Оперативни и режимни разходи, в т.ч. разходи за материали, консумативи.
Размер на финансирането	Бюджетът на процедурата е 60 770 432,00 лв. Минимален размер на проект: 100 000 лв. Максимален размер на проект: 1 500 000 лв. Максималният общ размер на публичното финансиране не следва да надвишава 80% от стойността на допустимите разходи по проекта.
Линк за кандидатстване	Кликни тук

2. На 22.10.2025 г. отвори за кандидатстване процедурата „Модернизация на висшето училища 2.0“ на Програма „Образование“ 2021–2027

Краен срок за кандидатстване	23.02.2026 г. 17:30 ч.
Цел на програмата	Подобряване на качеството на висшето образование и съответствието му с потребностите на пазара на труда.
Допустими кандидати	По настоящата процедура конкретни бенефициенти – партньори са: - Всички висши училища в България, получили акредитация и създадени при условията и по реда на Закона за висшето образование; - Национално представителни организации на работниците и служителите и на

	работодателите. Конкретни бенефициенти водещи партньори по настоящата процедура са следните висши училища: Софийски университет "Св. Климент Охридски"; Университет по архитектура, строителство и геодезия – София; Минно-геоложки университет "Св. Иван Рилски" – София; Химикотехнологичен и металургичен университет – София; Университет по хранителни технологии – Пловдив; Технически университет – София; Аграрен университет – Пловдив; Тракийски университет - Стара Загора; Лесотехнически университет – София; Академия за музикално, танцово и изобразително изкуство – Пловдив; Национална художествена академия – София; Национална музикална академия "Проф. Панчо Владигеров" – София; Национална академия за театрално и филмово изкуство "Кръстьо Сарафов" – София; Висше Военноморско училище "Никола Йонков Вапцаров" – Варна; Медицински университет – София; Медицински университет – Пловдив.
Допустими дейности	Дейност 1. Прилагане на съвременни и гъвкави методи на кандидатстване, преподаване и оценяване, и споделяне на ресурси – включва разработване на среда за дистанционно кандидатстване и обучение, създаване на MOOCs, нови и STEM курсове и програми, дигитализация на образователния процес, споделено ползване на ресурси и преподаватели, менторство, спортни дейности и системи за качество. Дейност 2. Допълнителни обучения на студенти – за развитие на когнитивни и некогнитивни умения, ключови и дигитални компетентности, умения по изкуствен интелект и алгоритмично мислене, работа в мултикултурна среда и участие в проектно-базирани и практически форми на обучение. Дейност 3. Обучение на преподаватели – за

	прилагане на интердисциплинарно и STEM обучение, използване на съвременни технологии и методи, развитие на визуална грамотност, критично мислене и подготовка на компетентностно базирани програми и изпитни материали.
Допустими разходи	Разходите трябва да са законосъобразни и да не противоречат на: Регл. (ЕС) 2021/1057 (ЕСФ+), Регл. (ЕС) 2021/1060 (ОПР), Регл. (ЕС, Евратом) 2024/2509, ПМС №86/01.06.2023 г., приложимите актове и настоящите Условия.
Размер на финансирането	Бюджетът на процедурата е 200 000 000 лв. Минимален размер на проект: 2 500 000 лв. Максимален размер на проект: 5 000 000 лв. По настоящата процедура не се изисква съфинансиране от страна на кандидатите и партньорите.
Линк за кандидатстване	Кликнете тук

3. На 13.10.2025 г. е обявен конкурс за проекти по програми за двустранно сътрудничество България – Словакия – 2025 г.

Краен срок за кандидатстване	16.01.2026 г. 17:30 ч.
Цел на програмата	Целта на настоящата процедура е подкрепа на дейности, свързани с международно научно-техническо сътрудничество за осъществяване на преки контакти между учени и научни колективи от университети и научни институции на България и държавите, включени в Оперативна програма на Фонд „Научни изследвания“, в съответствие със съответните двустранни договорености и националните законодателства на всяка от държавите.
Допустими кандидати	Акредитирани висши училища по чл. 85 ал. 1, т. 7 на ЗВО, които са акредитирани от НАОА да провеждат обучение по образователна и научна степен „доктор“; Научни организации по чл. 47, ал. 1 на ЗВО, които са акредитирани от НАОА да провеждат обучение по образователна и научна степен „доктор“; Научни организации по смисъла на & 1, т. 1, б „б“ от ДР на ЗННИИ, а именно юридическо лице, за

	което едновременно са налице следните условия: осъществява научноизследователска дейност, за която е отчело повече от половината си разходи през всяка една от последните три години, има научни публикации в индексирани и реферирани научни издания, назначени са на трудово правоотношение за извършване на научни изследвания най-малко 7 лица, които са придобили образователна и научна степен „доктор“.
Допустими дейности	Съвместни фундаментални изследвания България–Словакия (всички научни области). Мобилност и обмен: учени, докторанти, постдокторанти, студенти. Съвместни научни събития: работни срещи, семинари/уъркшопи, конференции. Разпространение с отворен достъп: публикации, данни, софтуер, преподаване. Управление и координация на проекта; развитие на капацитет (вкл. млади учени).
Допустими разходи	А. Преки разходи: Командировки – минимум 30% от преките разходи; Включват пътни, дневни, квартирни, Визи, застраховки, такси за конференции и др., в България и Словакия. Персонал – възнаграждения и осигуровки на екипа до 20% от преките разходи, пропорционално на ангажираността по проекта. Външни услуги – използване на апаратура, анализи, консултации и други услуги, свързани с проекта (без участие на членове на ФНИ и комисии като изпълнители). Материали и консумативи – необходими за изследванията и за разпространение на резултатите (публикации, бази данни, семинари, софтуер с отворен код и др.). Б. Непреки разходи: Обслужване на проекта от базовата организация – до 7% от стойността на проекта. Финансов одит – до 1% от стойността на проекта (одитор от регистъра по ЗНФО, избран по ЗОП).
Размер на финансирането	Бюджетът на процедурата е 200 000 евро Минимален размер на проект: 10 000 евро

	Максимален размер на проект: 25 000 евро Публичното финансиране не трябва да надвишава 100% от общия размер на допустимите разходи на проекта.
Линк за кандидатстване	Кликни тук

4. Обявен е Конкурс по Европейско партньорство Sustainable Blue Economy Partnership (SBERP)

Краен срок за кандидатстване	17.11.2025 г. 17:00 ч.
Цел на програмата	Целта е подкрепа на фундаментални научни изследвания, свързани с международно научно-техническо сътрудничество за осъществяване на преки контакти между учени и научни колективи от университети и научни институции на България и партньорските държави, включени в съответната международна програма.
Допустими кандидати	Акредитирани висши училища по чл. 85 ал. 1, т. 7 на ЗВО, които са акредитирани от НАОА да провеждат обучение по образователна и научна степен „доктор“; Научни организации по чл. 47, ал. 1 на ЗВО, които са акредитирани от НАОА да провеждат обучение по образователна и научна степен „доктор“; Научни организации по смисъла на & 1, т. 1, б „б“ от ДР на ЗННИИ, а именно юридическо лице, за което едновременно са налице следните условия: осъществява научноизследователска дейност, за която е отчело повече от половината си разходи през всяка една от последните три години, има научни публикации в индексирани и реферирани научни издания, назначени са на трудово правоотношение за извършване на научни изследвания най-малко 7 лица, които са придобили образователна и научна степен „доктор“.
Допустими дейности	Фундаментални изследвания; мобилност и обмен; съвместни срещи/уъркшопи/конференции; разпространение с отворен достъп (публикации/данни/ког); управление и отчитане на проекта.
Допустими разходи	Командировки/мобилност: пътни, дневни, квартирни, визи, застраховки, такси за събития.

	Персонал (ако е допустим): възнаграждения и осигуровки пропорционално на заетостта. Външни услуги: измервания, анализи, специализирани услуги, превод и др. Материали/консумативи и софтуер/лицензи пряко за проекта. Оборудване (ако е допустимо): необходимо за изследванията, само за неикономически цели. Разпространение/отворен достъп: публикационни такси, репозитории, събития. Админ/индиректни и одит – според лимитите на програмата.
Размер на финансирането	Бюджетът за една COST Action е 125 000 евро през първата година и 150 000 евро годишно през следващите три години, като ще бъдат одобрени до 70 нови COST Actions. Публичното финансиране не трябва да надвишава 100 % от общия размер на допустимите разходи на проекта.
Линк за кандидатстване	Кликни тук

5. Напомняне! Инициатива „Изберете Европа за наука“ част от програмата „Мария Склодовска-Кюри“ (MSCA)

Краен срок за кандидатстване	03.12.2025 г.
Цел на програмата	Пилотната инициатива „Изберете Европа за наука“ позволява на академични и неакадемични организации да наемат постдокторанти и да осигурят продължаване на работата им след проекта, като по този начин се цели да се намали несигурността в научния сектор.
Допустими кандидати	Организации домакини от ЕС и асоциираните по „Хоризонт Европа“ държави, включително: • Университети и изследователски институции • Компании, включително малки и средни предприятия (МСП) • Правителствени или публични институции • Музеи и болници НПО и други организации
Допустими дейности	Наемане на постдокторанти от академични и неакадемични организации; Развитие на кариера и професионални умения на постдокторантите; Осигуряване на продължаваща заетост за

	постдокторанти след приключване на проекта; Мобилност на изследователи между организации, включително международни и междусекторни трансфери; Обучение, наставничество и обмен на знания в рамките на проекта; Дейности за намаляване на несигурността в научния сектор, свързани с устойчиво кариерно развитие.
Допустими разходи	Разходи за персонал - заплати и възнаграждения, социални и здравни осигуровки, възнаграждения на собственици на МСП; Разходи за подизпълнители - външни услуги, консултации, лабораторни анализи и др.; Разходи за закупуване на оборудване, материали, софтуер, лицензи, консумативи; услуги, свързани с изпълнение на дейностите. Разходи за командировки, транспорт, настаняване, участие в срещи и обучения, Финансова подкрепа за трети страни - мини-грантове или ваучери, ако са предвидени в поканата.
Размер на финансирането	Една организация домакин може да получи безвъзмездни средства до 3,5 млн. евро за период до 5 години, наемайки поне трима постдокторанти. MSCA ще съфинансира първите 2 или 3 години, в зависимост от избора на институцията домакин. От домакините се очаква да продължат наемането на работа за още 2 години.
Линк за кандидатстване	Кликни тук